
 
Ordinanza n° 45 del 09/09/2025        

pag.1 di 3 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ---------------•---------------- 

 

 

        
 

ORDINANZA DEL SINDACO  

N° 45 DEL 09/09/2025   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 
 
 

• Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 

• Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” 
e s.m.i.; 

• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il vigente piano di Protezione Civile Comunale; 

 

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 
del 

D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 

Vista la particolare condizione di eventi atmosferici straordinari che potrebbero verificarsi sul 
territorio del Comune di Anzio, come indicato dall’Avviso di condizioni meteorologiche avverse 
emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile n. 25063 
del 09/09/2025, acquisito al prot. 98.841/2025 del 09/09/2025, con indicazione che dalla tarda 
serata/notte di oggi, martedì 09 settembre 2025 e per le successive 24-36 ore, si prevedono sul 
Lazio: precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno 

OGGETTO:  ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED 

URGENTE. ALLERTA METEO ARANCIONE. SOSPENSIONI 

DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE ED EUCATIVE E 

CHIUSURE AL PUBBLICO PREVISTE A PARTIRE DALLE 

DALLA TARDA SERATA/NOTTE DEL 09/09/2025 E PER LE 

SUCCESSIVE 24-36 ORE. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
N
Z
I
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
8
8
5
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
u
r
e
l
i
o
 
L
o
 
F
a
z
i
o



 
Ordinanza n° 45 del 09/09/2025        

pag.2 di 3 

accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, locali grandinate e forti 
raffiche di vento. 
 
Visto il Bollettino di criticità idrogeologica ed idraulica emesso dalla Regione Lazio-Protezione 
Civile, acquisito al protocollo dell’Ente al n.98.839/2025 del 09/09/2025: 
 
Le criticità riportate per la serata/notte del 09/09/2025 e per le successive 24/36 ore 
corrispondono ad allerta “idrogeologica per temporali” ARANCIONE.  

 

Considerato che il suddetto bollettino prevede la possibilità che il territorio comunale sia 
interessato da rilevanti fenomeni atmosferici, in conseguenza dei quali possono determinarsi 
disagi, rischi e pericoli, in specie in relazione alla sicurezza della viabilità e della circolazione 
stradale; 

 

Ritenuto che, in simili circostanze, ai fini della tutela della pubblica incolumità, debbano essere 
assunte, le sotto elencate misure necessarie ed opportune per la protezione della popolazione: 

 

◻ la sospensione delle attività didattiche ed educative: 

◦ di tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

◦ dei servizi educativo-scolastici pubblici e privati; 

 

◻ la chiusura al pubblico: 

◦ dei parchi pubblici; 

◦ dei cimiteri; 

◦ dei centri diurni/centri anziani; 

 

Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza 
dell'allerta meteo in conseguenza degli eventi atmosferici previsti; 

 

ORDINA 
 

in via contingibile e urgente, a partire dalla tarda serata/notte di oggi, martedì 09 settembre 
2025 e per le successive 24-36 ore quindi per l’intera giornata di mercoledì 10 settembre 2025 
 

la sospensione delle attività didattiche ed educative: 

◦ di tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

◦ dei servizi educativo-scolastici pubblici e privati; 

 

◻ la chiusura al pubblico: 

◦ dei parchi pubblici; 

◦ dei cimiteri; 

◦ dei centri diurni/centri anziani; 



 
Ordinanza n° 45 del 09/09/2025        

pag.3 di 3 

 

 

AVVERTE 
 
si riserva, nella giornata di domani, in relazione all’evolversi dell’allerta meteo, di valutare 
eventuali ulteriori misure da adottare; 

 

 

DISPONE 
 

1. di incaricare la Polizia Locale, del Comune di Anzio, del controllo relativo all’esecuzione ed 
al rispetto del presente provvedimento; 

2. di incaricare l’Ufficio Stampa del Comune di Anzio, per quanto di competenza, della 
diffusione del presente provvedimento adottando le idonee forme di pubblicità ed 
informazione alla cittadinanza; 

3. la pubblicazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico del Comune di Anzio; 
4. la pubblicazione, del provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D. Lgs. n. 

33 del 2013, sulla pagina Amministrazione Trasparente, della rete civica comunale, nella 
sezione dedicata agli Interventi straordinari e di emergenza; 

5. la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a: 
• C.O.C. 
• Prefettura di Roma; 
• Polizia Locale del Comune di Anzio; 
• Forze dell’ordine Locali . 

 
IL SINDACO 

 Il Sindaco 
 Aurelio Lo Fazio / ArubaPEC S.p.A. 

   


